Дело № 1-204/2021 

58RS0008-01-2021-002179-13

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2021 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Белан Ю.О., представившей удостоверение № 943 и ордер № 2718 Пензенской областной коллегии адвокатов от 16 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, 15 марта 2021 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

...>, используя сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5А», через интернет - приложение «Telegram», договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере путём покупки за 1300 рублей. После чего ФИО1, 15 марта 2021 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, неустановленным в ходе следствия способом, осуществил оплату за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил взамен от неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно фотографии участка местности расположенного на территории Железнодорожного района г. Пензы с географическими координатами: широта 53.232008, долгота 45.0467. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере для личного употребления, 15 марта 2021 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, информации, прибыл на участок местности, расположенный на территории Железнодорожного района г. Пензы с географическими координатами: широта 53.232008, долгота 45.0467, где около дерева, в прикопе в снегу обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, находящееся в гриппер-пакете перемотанном клейкой лентой коричневого цвета вещество массой не менее 2,93 грамма, содержащим в своём составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями)- N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотических средств, который стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

15 марта 2021 года примерно в 13 часов 50 минут, в 100 метрах от дома №54 по ул. Будищева г. Пензы сотрудниками полиции был задержан ФИО1, в ходе задержания он во избежание уголовной ответственности бросил в снег сверток из клейкой ленты коричневого цвета с вышеуказанным наркотическим средством, после чего в этот же день в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 100 метрах в северо-западном направлении от дома №54 по ул. Будищева г. Пензы с географическими координатами: широта 53.228483, долгота 45.044321 был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты коричневого цвета, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями)- N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), общей массой 2,93 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в качестве обвиняемого на предварительном следствии в присутствии защитника, с разъяснением всех процессуальных прав (л.д. 93-95), следует, что 15 марта 2021 года, в связи с тяжелым эмоциональным состоянием, он первый раз решил попробовать наркотики. У него в пользовании есть мобильный телефон Xiaomi Redmi с сим-картой «(номер)». 15 марта 2021 года примерно в 12 часов 00 минут, он находился на рабочем месте на «Оптовом рынке Октябрьский» по адресу: 

<

...>. Он зашел в приложение «Телеграмм» установленное на его сотовом телефоне марки Xiaomi Redmi, где учетная запись привязана к абонентскому номеру «(номер)». Он зашел в интернет-магазин, названия его он не помнит, где заказал наркотик «синтетический гашиш» массой 3 грамма, за 1300 рублей. Деньги перевел через Qiwi-терминал, в одном из магазинов в районе ул.Аустрина г.Пензы, на банковский счет указанный оператором в переписке. Около 12 часов 30 минут ему в «Телеграмм» пришло сообщение с фотографией с географическими координатами 53.232008, 45.0467 и описанием: «ТВ, коричневый сверток». Он ввел координаты в приложение «Яндекс-карты», а остальную переписку и фотографии удалил, в целях конспирации. 

Примерно около 12 часов 30 минут 15 марта 2021 года он попросил своего знакомого А.З.Я., с которым они совместно работают, отвезти его по делам на служебной автомашине «Лада Приора» р/з (номер), по рабочим делам в район ГПЗ-24 г.Пензы. А.З.Я. согласился. По дороге, он по географическим координатам в навигаторе телефона, понял что «закладка» с наркотическим средством находится в лесополосе в районе «Шуист» г.Пензы. По пути следования, он попросил А.З.Я. повернуть на ул.Будищева г.Пензы и проехать до конца улицы, на что А.З.Я., согласился. Он и А.З.Я. свернули на ул.Будищева и проехали до конца улицы. На место они прибыли около 13 часов 30 минут 15 марта 2021 года. 

Он и А.З.Я. вышли из машины и он ориентируясь на навигатор пошел в сторону лесополосы, А.З.Я. шел позади него и направлялся в туалет. Они прошли около 500 - 600 метров вдоль лесополосы и свернули в лесополосу, где около 13 часов 40 минут 15 марта 2021 года он нашел участок местности и начал на нем искать коричневый сверток, а именно «закладку» с наркотическим средством. Он ее сразу нашел, «закладка» была прикопана в снегу, около дерева, в том месте, куда вывели географические координаты. Он убрал «закладку» с наркотическим средством в правый наружный карман своей куртки. В это время А.З.Я. находился недалеко от него, но как ему показалось, за его действиями не наблюдал. Они развернулись и направились назад к машине. 

Около 13 часов 50 минут 15 марта 2021 года, когда они были практически около машины, примерно в 100 метрах от дома №54 по ул.Будищева г.Пензы, на выходе из лесополосы к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и в это время он очень сильно испугался ответственности за хранение наркотических средств, которые находились в кармане его куртки, и в присутствии сотрудников полиции он выкинул сверток из коричневой изоленты на землю, чтобы избежать ответственности за хранение и приобретение наркотических средств. Но сотрудники полиции это увидели и их задержали. Далее приехали другие сотрудники полиции и в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в служебном автомобиле полиции марки УАЗ р/з (номер). Всем участвующим лицам перед началом проведения личного досмотра, были разъяснены права и обязанности, после чего началось проведение его личного досмотра, в ходе которого в правом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi» в корпусе серебристого цвета, где в приложении «Яндекс.Карты» находились географические координаты: 53.232008, 45.0467, по которым находилась «закладка» с наркотическим средством. В его присутствии и в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия - участка местности, где находилась «закладка» с наркотическим средством, которую он лично выбросил, в присутствии сотрудников полиции. В ходе осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток коричневого цвета с содержимым внутри, который он ранее выбросил с целью избежать ответственности. Далее в его присутствии и в присутствии двух понятых был проведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам: 53.232008, 45.0467, где он указал на место, на котором нашел и забрал «закладку» с наркотическим средством. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд оглашенные показания подсудимого ФИО1 признает достоверными и принимает их в качестве доказательств его виновности, поскольку он их в судебном заседании полностью подтвердил, даны они были в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ.

Свои показания подсудимый ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте 31 марта 2021 года (л.д. 82-85), указав в присутствии защитника на участок местности расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении в сторону лесополосы от дома №54 по ул.Будищева г.Пензы, и пояснил, что на данном участке местности, он 15 марта 2021 года около 13 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции и в данном месте он скинул сверток с наркотиком, так как испугался уголовной ответственности, и в этом же месте в тот же день полицейские изъяли сверток с наркотиком. Были установлены географические координаты участка местности, а именно – широта - 53.228483, долгота 45.044321. ФИО1 в 600 метрах в западном направлении вглубь лесополосы, указал на основание дерева, где он в прикопе в снегу 15 марта 2021 года около 13 часов 40 минут забрал сверток из коричневой изоленты с наркотиком. Были установлены географические координаты участка местности, а именно - широта 53.232008, долгота 45.0467. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.З.Я. следует, что ФИО1 он знал наглядно, ему было известно, что ФИО1 работает на рынке, но они не общались. 15 марта 2021 года он по просьбе друга заменял водителя на автомобиле «Лада Приора» р/з (номер). Примерно в 12 часов 30 минут, когда он находился на «Оптовом рынке Октябрьский» по адресу: 

<

...>, к нему подошли и сказали, что необходимо отвезти продукты питания на служебной автомашине «Лада Приора» р/з (номер), в район ГПЗ- 24 г.Пензы и с ним поедет ФИО1 По дороге, проезжая в районе «Шуист» г.Пензы ФИО1 попросил его повернуть на ул. Будищева, г. Пензы. Зачем - он уже не помнит, но он согласился и повернув на ул. Будищева г. Пензы он проехал до конца улицы. ФИО1 вышел из машины и куда-то пошел в сторону леса. Он огляделся по сторонам и, так как ему необходимо было сходить в туалет, он пошел за ФИО1 Они прошли около 500 метров. ФИО1 остановился, а он прошел немного дальше в другую сторону. Что делал в лесу ФИО1, он не видел. Спустя пару минут ФИО1 окрикнул его и они направились к машине. Когда они были практически около машины, примерно в 100 метрах от дома №54 по ул. Будищева г.Пензы, на выходе из лесополосы, к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и их задержали. Что происходило в момент задержания, он помнит плохо, так как переволновался. Выкидывал ли что-то ФИО1 при задержании - он не видел, так как находился к ФИО1 спиной. 

В его присутствии и в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия - участка местности, на котором был обнаружен и изъят какой-то сверток коричневого цвета с содержимым внутри. Затем в его присутствии и в присутствии двух понятых был проведен осмотр другого участка местности, где ФИО1 указал на место, и пояснил, что с указанного им места он забрал «закладку» с наркотическим средством. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующее лица расписались. О том, что ФИО1 едет за «закладкой» он не знал, и обо всем узнал только уже после задержания полицейскими. К наркотикам он отношения не имеет. (л.д. 58-60)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля З.А.И., инспектора ОРППСп УМВД России по г.Пензе, следует, что 15 марта 2021 года около 13 часов 50 минут при несении службы на маршруте патрулирования «Крым-201» в 100 метрах от дома №54 по ул.Будищева г.Пензы, на выходе из лесополосы, были замечены двое мужчин, которые выглядели подозрительно. При виде сотрудников полиции мужчина идущий позади начал волноваться, озираться по сторонам. Было принято решение подойти к мужчинам с целью установления их личности. Он подошел, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил мужчин предъявить документы и пояснить с какой целью те здесь находятся. В этот момент мужчина, находящийся позади, как позже выяснилось ФИО1, вытащил сверток коричневого цвета из правого наружного кармана куртки и выбросил его на снег, и после этого граждане были задержаны. Как выяснилось, вторым задержанным оказался А.З.Я.. О произошедшем было доложено в ДЧ УМВД России по г.Пензе. Было принято решение досмотреть задержанных граждан. В тот же день, при участии двух понятых мужского пола, после разъяснения прав и обязанностей, в служебном автомобиле марки УАЗ государственный регистрационный знак (номер) припаркованном в 100 метрах от дома №54 по ул.Будищева г.Пензы была проведена процедура личного досмотра ФИО1, у которого в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксяоми Редми», в котором было открыто приложение «Яндекс Карты» и в истории поиска были обнаружены географические координаты «53.232008, 45.0467». ФИО1 пояснил, что по данным координатам он в тот же день забрал сверток с наркотиком, который выкинул в снег в момент задержания. Затем прибыла следственно-оперативная группа и дознавателем был проведен осмотр участка местности, где был задержан ФИО1, и в снегу был обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета. Кроме того, был осмотрен другой участок местности, где ФИО1 забрал сброшенный наркотик. (л.д. 67-69)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Е.М., дознавателя ОД УМВД России по г.Пензе, следует, что 15 марта 2021 года около 14 часов 30 минут она находилась на своем рабочем месте в УМВД России по г.Пензе, осуществляя дежурство в следственно-оперативной группе. От оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что около дома №54 по ул.Будищева г.Пензы задержаны двое мужчин, возможно причастные к незаконному обороту наркотиков. По приезду на вышеуказанное место, около 15 часов 20 минут, сотрудниками ОРППСп УМВД России по г.Пензе уже были приглашены понятые. Там же находились двое задержанных мужчин, представившиеся А.З.Я. и ФИО1. Она, после разъяснения прав и обязанностей, стала производить осмотр участка местности расположенного в 100 метрах от дома №54 по ул. Будищева г. Пензы, где в снегу был обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что внутри свертка наркотики, принадлежащие ему, и что в тот же день он выкинул сверток в снег, когда к нему подошли сотрудники полиции, с целью избежать уголовной ответственности. После чего все участвующие лица проследовали к участку местности расположенному примерно через 600 метров вглубь леса, где ФИО1 указал на основание дерева и пояснил, что именно на данном участке местности он 15 марта 2021 года забрал сверток с наркотиком, который выкинул в снег при задержании полицейскими. Были установлены географические координаты участка местности, а именно широта 53.232008 долгота 45.0467. (л.д. 70-71)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Е.Д.С. и И.С.В. следует, что 15 марта 2021 года примерно в 14 часов 30 минут к ним подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятых. Они согласились, после чего они сели в служебный автомобиль и вместе с сотрудником полиции приехали в район Шуист г.Пензы, где они пересели в другой служебный автомобиль марки УАЗ. В машину сел молодой человек, который представился ФИО1 и который после разъяснения прав и обязанностей был досмотрен. 

У ФИО1 в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксяоми» с повреждениями корпуса и экрана, в котором в приложении «Яндекс Карты» были обнаружены координаты местности. ФИО1 пояснял, что по данным координатам он забрал «закладку» с наркотиком. Далее в их присутствии прибывшей на место следственно-оперативной группой был проведен осмотр места происшествия - участка местности, на котором был обнаружен и изъят сверток коричневого цвета с содержимым внутри. Как пояснил ФИО1 - это именно та «закладка» наркотика, который ФИО1 приобрел по координатам в телефоне, но выбросил, испугавшись ответственности при задержании полицейскими. Далее в их присутствии был проведен осмотр другого участка местности, где ФИО1 указал на место, где тот забрал «закладку» с наркотическим средством. (л.д. 61-63, 64-66)

Оснований сомневаться в достоверности вышеприведенных показаний свидетелей у суда не имеется, так как они согласуются с другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого ФИО1 у них не имеется.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 15 марта 2021 года, в период с 15 часов 08 минут по 15 часов 19 минут в служебном автомобиле марки УАЗ государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованном в 100 метрах от дома №54 по ул. Будищева г. Пензы, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него обнаружен и изъят в правом внутреннем кармане куртки сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 5A», в котором установлено приложение «Яндекс Карты», в котором обнаружены координаты «53.232008 45.0467». Согласно пояснениям ФИО1, он по данным координатам 15 марта 2021 года забрал «закладку» с наркотическим веществом. (л.д. 7)

Из протокола осмотра места происшествия от 15 марта 2021 года следует, что в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от дома № 54 по ул.Будищева г.Пензы, в снегу обнаружен и изъят, сверток из скотча коричневого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что изъятый сверток из скотча коричневого цвета принадлежит ему, и он выбросил данный сверток, так как испугался, когда к нему подошли сотрудники полиции. (л.д. 16-21)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 марта 2021 года, в период времени с 15 часов 37 минут по 16 часов 42 минут в ходе осмотра участка местности расположенного по географическими координатам широта 53.232008 долгота 45.0467, участвующий в осмотре ФИО1 указал на выемку перед деревом, и пояснил, что в данном месте он нашел сверток из скотча коричневого цвета. (л.д. 22-27)

Согласно заключению эксперта № 1/240 от 16 марта 2021 года, представленное вещество, массой 2,93 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073). В процессе проведения экспертного исследования израсходовано 0,10 г. вещества, остаток вещества составил 2,83 г. (л.д. 31-33)

Согласно протоколу осмотра предметов от 09 апреля 2021 года осмотрен сотовый телефон марки Xiaomi модели Redmi Note 5А с сим-картой с аб.номером «(номер)». В телефоне в разделе «Контакты» обнаружен контакт «Райсобес» с аб.номером «(номер)». В телефоне установлено приложение «Whatsapp», в котором имеется чат с пользователем «Райсобес». В телефоне установлено приложение «Яндекс Карты», где в истории поиска обнаружен запрос с координатами «53.232008, 45.0467». Кроме того, проведен осмотр свертка из клейкой полупрозрачной полимерной ленты светло-коричневого цвета и бесцветной прозрачной полимерной плёнки, и установлено, что в нем находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета, в котором находится пластичное вещество в виде брикета серо-зеленого цвета. Постановлением от 09 апреля 2021 года сотовый телефон и сверток с гриппер-пакетом с находящимся в нем веществом - производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), массой вещества после исследования 2,83 г., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 44-49,50-51)

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 549 от 20 апреля 2021 года, ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании, ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемой конкретной ситуации не выявлено. (л.д. 38-40 ) 

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и, с учетом положений ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по инкриминируемому ему преступлению признал полностью и не оспаривал установленные судом обстоятельства.

Так, материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, без цели сбыта в крупном размере. ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен.

Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании оглашенными показаниями самого подсудимого ФИО1, пояснявшего об обстоятельствах совершения им преступления - незаконного приобретения и хранения наркотического средства до его изъятия сотрудниками полиции; оглашенными показаниями свидетеля З.А.И. - сотрудника полиции, пояснившего об обстоятельствах задержания ФИО1, оглашенными показаниями свидетелей С.Е.М., Е.Д.С. и И.С.В. об обнаружении и изъятии свертка с веществом, установленным впоследствии как наркотическое, протоколом осмотра изъятого у подсудимого сотового телефона, в котором имелась информация о месте закладки с наркотическим средством, приобретенным ФИО1. 

Преступление является оконченным, поскольку ФИО1 полностью выполнил объективную сторону данного преступления, совершил действия, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотического средства при себе для личного употребления, и при этом не имеет значения в течение какого времени он незаконно хранил наркотическое средство: сотрудниками полиции подсудимый был обнаружен не в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, постоянно в их поле зрения ФИО1 не находился, сотрудники полиции увидели подсудимого на расстоянии от них выходящим из лесополосы, откуда тот уже выходил с хранимым при себе ранее приобретенным наркотическим средством, умысел подсудимого на совершение преступления сформировался вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов.

Приобретение и хранение именно наркотического средства в крупном размере подтверждается заключением судебно-химической экспертизы, согласно выводам которой вещество, представленное на исследование является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), и масса его составляет 2,93 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (с изменениями и дополнениями), вещество - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и её производные - относится к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вещество - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и её производные, массой свыше 0,25 грамм и не превышающей 500 грамм - образует крупный размер наркотического средства. 

Доказательства обвинения сомнений в их допустимости у суда не вызывают и на основании вышеприведенных доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью, а имеющиеся по делу доказательства считает достаточными для постановления обвинительного приговора. Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, не женат, официально не трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 108), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 100, 102).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него 4-ых малолетних детей, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, в связи с чем, назначает ему наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, - без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая его имущественное положение, и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого. Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

В силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, фактически не имеющего официального источника дохода и принимая во внимание наличие у него малолетних детей, суд считает возможным освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием в судебном заседании адвоката по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- сверток из клейкой полупрозрачной полимерной ленты светло-коричневого цвета и бесцветной прозрачной полимерной плёнки, с находящимся внутри гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета, и с пластичным веществом в виде брикета серо-зеленого цвета массой 2,93 г.(остаток вещества после исследования 2,83 г.), - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела № 12101560001000301.

- сотовый телефон марки Xiaomi модели Redmi Note 5А с сим-картой с аб.номером «(номер)», - возвратить осужденному ФИО1.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров